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Abstrakt

Hlavním cílem této práce je analyzovat specifika manažerských procesů Aukcí vybra-

ných institucí a analyzovat procesy inovačního plánování a organizační přípravy aukcí.

Mezi specifické cíle patří charakteristika aukčních procesů, jejich částí, návazností, de-

terminantů, výhod a nevýhod.

Práce má být založena na analýze a komparaci domácí a zahraniční odborné literatury

a několika případových studií, analýze procesů inovačního plánování a přípravy aukcí,

na srovnání obou analýz a sumarizaci nejdůležitějších doporučení pro množné inovace

těchto procesů. Proces analýzy v podniku / aukčním domě může být realizován pro-

střednictvím strukturovaných rozhovorů, dotazníkovou formou nebo studiem odborné

aukční dokumentace.
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Abstract

The main goal of this work is to analyse the specifics of management processes of

Auctions of selected institutions and to analyse the processes of innovative planning

and preparation of auctions. Specific objectives include the characteristics of auction

processes, their parts, connections, determinants, advantages, and disadvantages.

The work should be based on the analysis and comparison of domestic and foreign

professional literature and several case studies, analysis of innovation planning and

auction preparation processes, comparison of both analyses, and summarization of

the most important recommendations for multiple innovations of these processes.

The process of analysis in the company/auction house can be realized through struc-

tured interviews, a questionnaire, or a study of auction documentation.
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Úvod
Když se řekne slovo aukce většině lidí se vybaví 2 typy aukcí. První, a troufám si říct

častější typ, jsou aukce na internetu, kde se draží snad všechno, co si člověk dokáže

představit, nicméně nejčastěji se lidé zapojují do prodeje v odvětvích levnějšího zboží

jako jsou boty, oblečení, vybavení atd. Jako příklad bych ráda uvedla velmi známou

platformu, která nabízí aukce značkového zboží a je velmi rozšířená v zahraničí a jme-

nuje se stockx.com. Dalším typickým příkladem pro tuzemský trh aukcí po internetu je

webová stránka aukro.cz.

Druhým typem aukcí jsou ty „honosnější“ dražby, které jsou provozovány přímo aukč-

ními síněmi, a kterými se také zabývám v mé diplomové práci. Populace má pojem

aukční dům často spojován s určitým okruhem lidí, kteří patří mezi velmi dobře fi-

nančně zabezpečenou vrstvu a ostatní lidé je vidí jako osoby, které mají dostatek fi-

nančních prostředků a jejich záměrem je investovat do drahých položek, ať už z hle-

diska čisté investice či pro zábavu nebo chuť. Pověst aukčních síni je samozřejmě takto

vnímána z historických důvodů, což je samozřejmě oprávněné. Na začátku 20. století

byly aukce symbolem společenských akcí, kde se setkávali klienti oblečeni ve

smokingu a honosných robách. Tyto události se odehrávaly především v Paříži. Až do

dnešních dnů si široká veřejnost myslí, že aukce pořádané aukčními domy jsou pouze

pro zvané hosty, či předem zaregistrované zájemce. To je ovšem omyl. Většina aukcí

jsou veřejně přístupné společenské události, které v člověku zanechají zajímavý záži-

tek.

Tato diplomová práce, na téma návrh inovací manažerských procesů aukce, je rozdě-

lena na 2 hlavní části. Jejím cílem je rozbor řídících procesů v tomto odvětví a analýza

postupů inovačního plánování a organizační přípravy aukcí.

První část je teoretická, ve které je detailně popsaná problematika daného tématu.

Nejprve je definována aukce, a to na základě komparace českých a světových definic.

Následně se teoretická část věnuje souvisejícím pojmům jako je položka, dražitel,

kupní cena či vyvolávací cena. Pochopení těchto slov je naprosto klíčové k celému té-

matu. Poté jsou uvedeny vybrané druhy a typy aukcí, které patří mezi ty nejčastěji po-

užívané ve světě. Pátá kapitola zmiňuje nařízení a vyhlášky, kterými se musí aukční síně

řídit. Dále jsou uvedeny manažerské činnosti, které je nezbytně nutné si vyjasnit, aby

bylo jasné, které z nich jsou pro průběh i přípravu aukce naprosto klíčové. V sedmé ka-

pitole je detailně popsán celý průběh aukce od samotných příprav, až po vydání
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vydražené položky a poslední část teoretického bloku poukazuje jaké trendy aktuálně

v tomto oboru panují.

Druhá část diplomové práce se zabývá praktickou složkou vybraného tématu. Nejprve

jsou popsány vybrané aukční síně, se kterými byla provedena analýza. Jedná se o dvě

české aukční síně, Galerie Kodl a 1.Art Consulting, a o dvě nejúspěšnější světové aukční

síně, Christie’s a Sotheby’s. V popisu aukčních domů je uvedena historie i současnost

a dále je krátce zanalyzováno a porovnáno finanční postavení na trhu. Následující ka-

pitola se věnuje aukčním rekordům a nejdráže prodaným položkám, ať už na českém

či světovém trhu a v aukcích různého odvětví. Kapitola č. 12 odkazuje na dopady pan-

demie Covid-19 na aukční trh. Jak tato celosvětová nemoc změnila aukční trh z hle-

diska finančního, tak i například z klientského pohledu. Dále je zpracována analýza na

základě dotazníků a rozhovorů s vybranými zaměstnanci jednotlivých akčních síní.

V každé aukční síni odpovídal jeden zaměstnanec různého postavení. Někde to byl

přímo pan majitel a ředitel podniku, jinde specialista na konkrétní období umění či

třeba specialista na šperky a drahé kameny. V poslední kapitole jsou navrženy inovace

manažerských procesů pro aukční síně. Některé z nich je možné aplikovat pouze na

mezinárodním trhu, ale jiné platí i pro tuzemský trh.
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1 AUKCE
Aukce je pojem, který nelze jednoznačně definovat a každý představitel má alespoň

částečně odlišné vysvětlení od ostatních autorů. Pro lepší pochopení je uvedeno ně-

kolik rozdílných formulací od českých, ale i světových autorů. V neposlední řadě je zmí-

něna i definice z české legislativy.

Pojem aukce vychází z latinského slova „augere“, které vyjadřuje zvětšit nebo zvýšit.

(Mikšovský, 2009)

Pojem aukce také ale vychází ze slova „auctio“, které znamená stoupat. (Thompson,

2010)

Aukce lze definovat jako významné tržní mechanismy, které umožňují přiřadit výrobky

a služby k novému majiteli a používají se jako jakýsi druh metody pro vyjednávání. Bě-

hem celého procesu vznikne vyrovnání nabídky a poptávky na trhu. Aukce jsou velmi

často upřednostňovány před jinými metodami prodeje, a to díky svojí jednoduchosti,

otevřenosti, dosahování finančně výhodných výsledků a spravedlivosti. (Fiala, 2012)

Aukční mechanismus je také založen na rovnosti nabídky a poptávky, kdy je ceno-

tvorba ovlivněna účastníky a je nejvíce využíván na trhu, kde nejsou jasně stanovené

fixní ceny, a to je v případě velmi jedinečného zboží. (Menezes & Monteiro, 2005)

Fiala ve své knize uvádí, že „aukce je soutěžní mechanismus pro rozdělení zdrojů ku-

pujícím, založený na předem definovaných pravidlech.“ (Fiala, 2012, str. 9)

McAfee a McMillan sdělují, že „aukce je tržní instituce s jasným souborem pravidel,

která určují alokaci zdrojů a cen na základě nabídnuté ceny od účastníků trhu.“

(McAfee, McMillan, 1987)

Oxfordský slovník definuje aukci jako „veřejný prodej, ve kterém jsou zboží nebo ma-

jetek prodány dražiteli za nejvyšší nabídnutou cenu.“ (Oxford Dictionaries)

Licitátor Christopher Burge, který je jeden z nejlepších ve svém oboru a pracuje pro

New Yorskou pobočku aukční síně Christie’s označuje samotnou aukci za velmi nudnou
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akci. „Lidé na ní sedí celé hodiny a poslouchají jednoho idiota, který na chvíli nezavře

pusu. Je to stresující pro zaměstnance a pro mě samotného to je děsuplná zkušenost.“

(Throntonová, 2008, str. 23)

Aukce je proces rivality, kde jsou hodnoceny nabídky ze strany účastníků, jejichž počet

je bez limitu či předem stanoveného limitu a jejichž totožnost neovlivňuje skóre.

Účastníci musí akceptovat předem zveřejněná pravidla, která jsou stanovena od aukč-

ních síní a jediným a hlavním kritériem aukce je tedy cena za jednotlivé položky. (Mik-

šovský, 2009)

Aukce nejsou nová idea na trhu, jejich mechanismus je používán po staletí a historicky

najdeme příklady v Babylonii, kde se dražily ženy či v Řecku, kde probíhaly prodeje s ot-


[…]


spadají. V teoretickém bloku je poté také detailně zmapován průběh celé aukce.

Praktická část této diplomové práce na téma Návrh inovací manažerských procesů

Aukcí se věnuje samotné analýze inovačního plánování a organizační přípravy aukcí.

Nejprve jsou představeny vybrané aukční síně. Analýza byla provedena ve 2 českých

aukčních síních, v Galerii Kodl a ve společnosti 1.Art Consulting, a ve 2 světových aukč-

ních síních, v Christie’s a v Sotheby’s. Uvedené světové domy zároveň tvoří i duopol na

aukčním trhu. První česká aukční síň je asi nejznámějším podnikem v tomto oboru na

tuzemském trhu. Byla vybrána pro znázornění komparace společně se světovým lea-

drem. Za Galerii Kodl odpovídal na položené otázky pro zpracování analýzy a násled-

ných návrhů inovací pan Matyáš Kodl, který je synem PhDr. Martina Kodla, majitele

aukční síně, a specializuje se především na současné umění. Druhá česká aukční síň,

1.Art Consulting, byla vybrána pro svou rodinnou a dlouholetou působnost na českém

trhu za vedení stále jedné osoby, pana Jiřího Rybáře, který je majitelem i ředitelem

podniku. Analýza tohoto aukčního domu mohla být zpracována díky obrovské ochotě

pana ředitele, Jiřího Rybáře, se kterým byl veden osobní rozhovor. Nejstarší světová

aukční síň, Christie’s, která působí na trhu od roku 1766 byla vybrána pro svoji profesi-

onalitu a velmi rozsáhlou působnost. Z Christie’s na položené otázky odpovídala paní

Clementine Sinclair, která je specialistka na Staré mistry a ředitelka pro večerní aukce,

ovšem tato komunikace nemohla být na osobní bázi z důvodu nemožnosti cestování

do Velké Británie po dobu pandemie Covid-19, kde paní Sinclair pracuje. Na otázky

tedy odpovídala pomocí nestrukturovaného dotazníku. Z druhého světového podniku,

Sotheby’s, se o svoje myšlenky a názory podělila paní Nikita Binani. specialistka na

šperky a zástupkyně ředitele s působností v Londýně. I s paní Binani musel být veden

nestrukturovaný dotazník ze stejného důvodu. Ráda bych zdůraznila, že se všemi

čtyřmi aukčními síněmi jsem osobně v kontaktu z pracovního hlediska, tedy aktivně se

zapojuji do jejich aukcí a mám s nimi vlastní zkušenosti.
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Dále jsou pomocí tabulek a grafů zobrazeny světové i české rekordy v různých katego-

riích. V praktickém bloku je také věnována jedna kapitola pandemii Covid-19, a to

z toho důvodu, že i na aukční odvětví měl velký vliv tento celosvětový problém. Může

být trochu otázka, zda to mělo a má negativní vliv na prodeje či pozitivní vliv. Tato spe-

kulace je založena především na vykázaných příjmech za minulý rok ve srovnání

s předchozími lety. Zisky v případě tuzemských podniků jsou vyšší v době pandemie

než před ní. Nicméně samozřejmě koronavirus zkomplikoval aukční svět, a to přede-

vším ten světový, kde bylo a stále je omezení pro cestování a také pro návštěvy či lo-

gistické aktivity.

Samotná analýza aukčních síní, která je postavena na základě rozhovorů a dotazníků,

byla provedena pro lepší zmapování manažerských procesů aukcí, ze kterých bylo ná-

sledně navrhnuto 5 možných inovací pro aukční síně. Některé zmíněné inovace jsou

aplikovatelné pouze na světovém trhu, ale zbylé návrhy můžou použít i české aukční

síně. První tři inovace se týkají manažerských činností jako je plánování, koordinace a

organizování, a to z toho důvodu, že tyto aktivity jsou pro průběh aukce naprosto klí-

čové.

První inovace se zaměřuje na nejnovější technologii a navrhuje propojení předaukč-

ních výstav s virtuální realitou, která by přinesla klientovi ještě kvalitnější možnost ná-

hledů úplně z jiného místa, než se doopravdy samotná výstava koná.

Druhá inovace přináší rozšíření předaukčních výstav do více světových metropolí. Ak-

tuálně se náhledy konají pouze v místě následného prodeje, nicméně dle mého názoru

by mnoho klientů uvítalo, kdyby se předaukčí výstavy konaly na více místech a ideálně

i na více kontinentech postupně. Tato inovace by vyžadovala propracovanější pláno-

vání.

Třetí inovace se také ještě zaměřuje na předaukční výstavy a navrhuje VIP službu stá-

lým klientům, která by umožňovala vidět vybranou položku na předem vybraném

místě. Tedy zaměstnanci aukčních síní, by přijeli s předmětem ke klientovi.

Čtvrtá a pátá inovace se věnuje manažerským procesům hodnoceným z druhého hle-

diska, kam již nepatří plánování, organizování, vykazování či koordinace, ale zapadají

sem aktivity jako komunikace, forma kontroly či funkce lidí.
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Předposlední inovace navrhuje určitou formu automatizace v oblasti komunikace.

Tento způsob zdokonalení by vypadal jako rychlejší možnost obdržení požadovaných

informací v případě zájmu o nějakou položku. Každý klient si musí všechny informace

o nabízených předmětech vyžádat ručně, nicméně zde by byl prostor k určitému po-

kroku.

Pátá inovace by byla zavedena pro kontrolu, která by pomáhala především klientovi, a

to v případě online biddingu. Online bidding je způsob, jak se může klient do dražby

zapojit, draží na reálné aukci pomocí tlačítka na dálku z jakéhokoliv zařízení. Jeden klik

může být ovšem pro účastníka osudový a může se zapojit i na položku, o kterou nemá

třeba zájem nebo v částce, která už je pro něj nepřijatelná. Tento tzv. kontrolní klik by

právě těmto situacím mohl zabránit a klienti by získali větší důvěru v aukční síně.
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