I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh inovace manažerského procesu Aukcí
Jméno autora: Veronika Vališová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Vedoucí práce: Doc. Ing. Marek Jemala, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání diplomové práce je vhodně navrhnuté. Studentka respektovala cíle a zaměření práce stanovené v zadání DP.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Velmi pozitivně hodnotím detailnost diplomové práce, uvázané trendy v dané problematice a splnění cílů stanovených v zadání práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Studentka pracovala velmi iniciativně a samostatně, nevynechala ani jednu konzultaci, iniciativně plnila požadavky stanovené pro daný typ práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň dané práce je na vysoké úrovni, protože studentka nejen využívala znalosti získané studiem, i při vypracování diplomové práce, ale také pracuje v této oblasti, takže práce obsahuje i určité osobní zkušenosti a přehled v této problematice.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální i jazyková úroveň práce je vhodná. Rozsah práce je přiměřený na diplomovou práci. Určitou možností zlepšení by bylo uvést více obrázků, tabulek a grafů, které by mohly obohatit vizuální stránku práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádrěte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Pokud jde o teoretickou část, citace jsou používány vhodně. V praktické části je někdy zřejmé, že studentka pozapomněla na některé citace uvedených zdrojů.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce splnila požadavky na výborné úrovni, pokud jde o teoretickou analýzu i praktickou studiu. Z hlediska rozvoje inovačního managementu v oblasti Managementu aukcí jsou v dané oblasti možnosti na zlepšování, což však, ale vyžaduje vyšší specifikaci a delší dobu výzkumu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Problematika podpory inovačního managementu v oblasti aukcí je méně prozkoumanou oblastí. Dostupná literatura v této oblasti je převážně zaměřena na určité opakující se procesy managementu akcí, méně však na plánovací, inovační a přípravné procesy aukcí. Uvedená diplomová práce je na velmi dobré úrovni a znamená určitý pozitivní impuls i pro rozvoj projektového inovačního managementu, využití trendů Industry 4.0 v oblasti aukcí, či větší veřejné podpoře této formy prodeje. Doporučuji pokračovat v tomto studiu i v doktorandské formě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 18.5.2021

Podpis: